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Dansk økonomi har vind i 
sejlene 
Af: Cheføkonom Tore Stramer og seniorøkonom Kristian Skriver 

Denne uge har været forholdsvis rolig på nøgletalsfronten. Ikke desto mindre, har vi fået 
tal, der viser, at dansk økonomi har vind i sejlene. Helt nye tal fra Danmarks Statistik 
viser, at BNP-væksten sprænger alle forventninger fra foråret. I tredje kvartal er BNP-
væksten foreløbigt opgjort til 2 pct. Det betyder, at selv med nulvækst i årets sidste kvar-
tal, vil BNP-væksten for hele 2021 ende på 4,9 pct. Vi er derfor inden for rækkevidde af, 
at væksten i år kan nå det højeste niveau siden 1979, hvor BNP steg med hele 5,9 pct. 
 
Den stærke udvikling i dansk økonomi er også helt særegen. Ser vi på tværs af EU, så 
klarer dansk økonomi sig fremragende. Fra fjerde kvartal 2019 og frem til tredje kvartal i 
år er dansk økonomi vokset med ca. 4 pct. I tilsvarende periode er BNP faldet med 0,2 
pct. i EU-området. Der er altså ingen tvivl om, at dansk økonomi er kommet markant 
hurtigere på benene end resten af EU ovenpå coronakrisen.   
 
Nu er status for dansk økonomi, at BNP er markant større end før pandemien slog øko-
nomien omkuld. Ledigheden er lavere, mens beskæftigelsen er højere. På alle de ni-
veauer er dansk økonomi kommet flyvende ud af pandemien. Det er markant hurtigere 
end forventningerne fra selv de mest optimistiske prognoser. Bagsiden af medaljen er 
desværre, at det i øjeblikket går så stærkt, at virksomhederne har svært ved at finde nok 
arbejdskraft og materialer til at kunne følge med. Der er derfor brug for at træde lidt på 
den finanspolitiske bremse, så vi ikke får en abrupt slutning på den høje vækst, som vi 
ser i dansk økonomi i øjeblikket.  
 
 

 

Nøgletal Side 

Dansk økonomi tager tigerspring ud af co-
ronakrisen 

2 

Producentpriserne bragede i vejret med 
22,4 pct. i oktober 

3 

3,9%

-0,2%
-1%

0%

1%

2%

3%

4%

Danmark EU

BNP-vækst, 2019K4 til 2021K3



 

/ Dansk Erhvervs NøgletalsNyt – Uge 46 • november 2021 2 

Dansk økonomi tager tigerspring ud af coronakrisen 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik mandag viser, at BNP-væksten i årets tredje 
kvartal foreløbigt er opgjort til 2,0 pct. Danmarks Statistik oplyser, at det primært er en 
fremgang i udviklingen i flere tjenesteydende erhverv, eksempelvis hoteller og restau-
ranter samt rejsebureauer, der har drevet væksten i tredje kvartal. En fremgang, der na-
turligvis skal ses i sammenhæng med genåbningen af samfundet efter vinterens nedluk-
ning. 
 
En BNP-vækst på henholdsvis 2,8 pct. i andet kvartal og 2,0 pct. i tredje kvartal er ærligt 
talt helt vildt. Den stærke BNP-vækst i dansk økonomi har simpelthen sprængt alle po-
sitive forventninger hen over foråret og sommeren i stumper og stykker.  
 
Dansk økonomi er kommet flyvende ud af corona-nedlukningen i starten af året og har 
nu sikkert kurs mod den højeste årlige BNP-vækst i 27 år. Selv med nulvækst i årets 
sidste kvartal vil BNP-væksten i 2021 nå hele 4,9 pct. Som tingene ser ud nu, forventer 
vi et fortsat positivt vækstmomentum hen imod årsskiftet, der vil løfte BNP-væksten for 
i år til over 5 pct. Det er inden for rækkevidde, at væksten i år kan nå det højeste niveau 
siden 1979, hvor BNP steg med hele 5,9 pct. 
 
Det er naturligvis positivt, at dansk økonomi er kommet sig over coronakrisen på rekord-
tid. Bagsiden af medaljen er dog desværre, at det i øjeblikket går så stærkt, at virksom-
hederne har svært ved at finde nok arbejdskraft og materialer til at kunne følge med. 
 
Det er derfor også vigtigt, at politikerne hurtigst muligt bringer løsninger til forhandlings-
bordet, der mindsker den store mangel på arbejdskraft, vi ser i øjeblikket. Foden skal 
flyttes over på den finanspolitiske bremse og der skal åbnes op for mere udenlandsk 
arbejdskraft. Alternativt risikerer vi, at opsvinget overopheder og får en abrupt afslutning 
efterfulgt af en lavkonjunktur.  
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Producentpriserne bragede i vejret med 22,4 pct. i oktober 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik mandag viser, at det samlede producentpris-
indeks for varer steg med 22,4 pct. i oktober i forhold til samme måned sidste år. Det er 
den største prisstigning, der er registreret siden juli 2008. Altså i over 13 år. Importpris-
indekset er samtidig steget med 13,5 pct. over det seneste år, hvilket er den største stig-
ning i statikkens historie. 
 
De massive prisstigninger skal ses i sammenhæng med, at priserne lå på et relativt lavt 
niveau i september 2020 som følge af den delvise nedlukning af samfundet. Men det er 
langt fra hele forklaringen, da såvel producent- og importpriserne er steget med hhv. 
18,9 pct. og 10,3 pct. siden oktober 2019. 
 
Der er derfor også tale om meget voldsomme og reelle prisstigninger, der nu rammer 
store dele af dansk erhvervsliv. Det er særligt de massive prisstigninger på energi, der 
nu har ramt dansk erhvervsliv. Prisen på energiforsyning er således steget med astrono-
miske 238,3 pct. over det seneste år. Stigningen kan direkte relateres til de meget vold-
somme prisstigninger, der har fundet sted på de europæiske energimarkeder i starten af 
efteråret.  

Kan øge forbrugerprisinflationen 
De kraftigt stigende producent- og importpriser øger virksomhedernes omkostninger og 
kan i sidste ende løfte forbrugerpriserne mærkbart. Gennemslaget vil dog typisk ske med 
en vis forsinkelse afhængigt af om stigningen i virksomhedernes omkostninger bider sig 
fast.  
 
Som tingene ser ud nu, kan det desværre ikke udelukkes, at stigningen i både producent 
og importprisernes bider sig fast over en længere periode. Den globale mangel på varer 
i særligt industrien ligger fortsat på et meget højt niveau. Den nuværende eskalering i 
pandemien på tværs af Europa kan desværre forlænge forstyrrelserne i forsyningskæder 
og skiftet i forbrugsbrugsmønsteret over imod varer. Det betyder desværre også, at der 
er en tiltagende risiko for, at forbrugerprisinflationen kommer til at accelerere yderligere 
hen over vinteren. Der gælder særligt vareinflationen, og dermed prisernes på de varer 
vi typisk køber i detailhandlen.  
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Kontakt 
Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til cheføkonom Tore 
Stramer på tstr@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6107 eller seniorøkonom Kristian Skriver 
på kso@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6033. 
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